ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

26.09.2013

          № 289
О ходе реализации долгосрочной

муниципальной целевой программы
«Развитие малого и среднего
предпринимательства

на территории Ханты-Мансийского

района на 2011-2013 годы»

Заслушав информацию о ходе реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2011-2013 годы» за 8 месяцев 2013 года,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2011-2013 годы» за 8 месяцев 2013 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Ханты-Мансийского района

Р.Н. Ерышев

30.09.2013
Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 26.09.2013  № 289
Информация
о ходе реализации долгосрочной муниципальной целевой программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2011-2013 годы»

за 8 месяцев 2013 года
Долгосрочная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2011-2013 годы» утверждена постановлением администрации района от 14.10.2010 № 162 (изменения от 30.12.2010 № 236, от 18.05.2011 № 86, от 29.09.2011 № 176, от 02.04.2012 № 66, от 21.06.2012 № 147, 05.10.2012 № 242, 22.10.2012 № 254, 04.12.2012 № 290, 04.03.2013  № 48, от 20.03.2013 № 64, от 11.06.2013 № 138).

Мероприятия программы направлены на развитие малого и среднего предпринимательства района. В рамках программы предусмотрен спектр субсидий на приобретение оборудования, арендные платежи, консалтинговые услуги, образовательные мероприятия, мероприятия в сфере экологии и социального предпринимательства, гранты начинающим предпринимателям.
На реализацию программы в 2013 году предусмотрено 6000 тыс.рублей – районного бюджета, дополнительно было привлечено 12 237,0 тыс. рублей окружных средств, таким образом общий объем финансирования составил 18,237 тыс. рублей.

Исполнение программы на 01.09.2013:

Общее исполнение – 6 046,6 (33%)

Районный бюджет – 4 295,9 тыс. рублей (71,6%)

Окружной бюджет – 1 750,7 тыс. рублей (14%)

За 8 месяцев 2013 года прошло 11 заседаний комиссии администрации Ханты-Мансийского района по оказанию финансовой поддержки в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, на которых было рассмотрено 48 заявлений от 36 субъектов малого предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

По основным мероприятиям программы финансовую поддержку получили 32 субъекта (11 – в сфере сельского хозяйства, 8 – в сфере услуг, 4 – в сфере лесозаготовок и переработки, 3 – в сфере торговли, включая аптечную деятельность, 2 – туризм, 2 – хлебопечение, 2 – рыбодобыча и традиционные промыслы) по 45 заявлениям: 22 – оборудование, 9 – консалтинговые услуги, 5 – арендные платежи, 3 – проектно-сметная документация, 2 – сертификация пищевой продукции, 1 – спецтехника, 1 – лицензионный программный продукт, 1 – развитие семейного бизнеса, 1 – технологическое присоединение. Общая сумма предоставленных субсидий на компенсацию понесенных затрат составила – 4,9 млн. рублей, в рамках соглашений о предоставлении субсидии 16 субъектов предпринимательства взяли обязательства по созданию 22 рабочих мест.

Исполнение программы в разрезе мероприятий в приложении 1.

Освоение программы на конец 2013 года по районным средствам планируется на 100 %.

Целевые показатели

	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Фактическое значение показателя
	%

	2013 год
	на 01.09.2013
года

	Непосредственные результаты

	Количество Субъектов
	единиц
	709
	658
	92,8

	Количество индивидуальных предпринимателей
	единиц
	572
	524
	91,6

	Оборот малых и средних предприятий
	млн.руб
	1300
	650
	50,0

	Среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого предпринимательства
	человек
	1559
	1550
	99,4

Приложение 1

Исполнение программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2011-2013 годы»
разрезе мероприятий за 8 месяцев 2013 года.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	План

на 2013 год, тыс. рублей
	Фактически исполнено на 01.09.2013, тыс. рублей
	Исполнение, %

(факт к плану)
	Примечание

	всего
	окружной бюджет
	районный бюджет
	всего
	окружной бюджет
	районный бюджет

	ВСЕГО
	18237
	12237
	6 000
	6046,6
	1750,7
	4295,9
	33

	1.
	Проведение мониторинга развития малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе в целях определения приоритетных направлений развития
	100
	95
	5
	0
	0
	0
	0
	Заключен муниципальный контракт с ООО «Мегаполис» на сумму 82 тыс.рублей. Исполнение контракта – 31.08.2013, работы в стадии приемки.

18 тыс.рублей – планируется заключение договора в 4 квартале 2013 года

	3
	Обеспечение условий для технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства Субъектов
	75,9
	-
	75,9
	75,9
	-
	75,9
	100
	Представлена субсидия 1 субъекту (ООО «Кедрстрой», п. Горноправдинск, сфера обрабатывающих производств (лесопереработки).

	4
	Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность (конкурсы, форумы, слет молодых предпринимателей, конкурс молодежных проектов «Путь         к успеху», гранты молодежным проектам и т.п.)
	148,6
	94,3
	54,1
	57,8
	7,8
	50,0
	38,9
	Проведен конкурс Предпринимательство сегодня (24 работы, победителям конкурса по 8 работам вручены ценные подарки),  участие  делегации района в IV окружном слете молодых предпринимателей ( 8 субъектов ).

	5
	Поддержка Субъектов в области экологии
	713,6
	688,6
	25
	0
	0
	0
	0
	Объявлен конкурс на предоставление грантов на реализацию проектов в области экологии

	6
	Организация и проведение публичных мероприятий с участием Субъектов и Организаций
	155,2
	105,2
	50
	95,5
	60,5
	35,0
	61,5
	Организация мероприятий в праздник «День рыбака» и в фестивале «Спасти и сохранить». Остальная сумма планируется к освоению в рамках выставки – ярмарки «Товары Земли Югорской»

	7
	Формирование благоприятного общественного мнения
о малом и среднем предпринимательстве
	73,8
	68,8
	5
	0
	0
	0
	0
	Освоение планируется на организацию мероприятий в рамках фестиваля «Поет село родное» и выставки – ярмарки «Товары Земли Югорской»

	8
	Проведение образовательных мероприятий для Субъектов
	196,5
	105,0
	91,5
	140
	35
	105
	71,2
	Проведены 5 семинаров в Луговском, Горноправдинск, с. Кышик (темы: «Основы бухгалтерского учета. Кассовая дисциплина.», «Трудовое законодательство», «Охрана труда»). Приняли участие 65 субъектов предпринимательства.

По остальным средствам планируется проведение семинара в 4 квартале 2013 года

	9
	Развитие семейного бизнеса
	236,8
	136,8
	100
	228,8
	128,8
	100
	96,6
	Поддержка 1 Субъекту на оборудование по переработке дикоросов (ООО НРО «Колмодай», с.Цингалы)

	10
	Финансовая поддержка Субъектов по арендным платежам за нежилые помещения
	273,3
	193,3
	80
	243,2
	163,2
	80
	89
	Поддержка оказана 5 субъектам (ИП Боковели Э.Э. ООО "Лидер С", ООО "Здоровье" п.Горноправдинск; ИП Пелюшенко И.П., п.Луговской; ИП Горшенко А.И. с.Нялинское).

	11
	Финансовая поддержка Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов,

в том числе:
	1 809,7
	114,7
	1695
	1 309,7

	114,7

	1 195
	72,4
	Поддержка 11 субъектам предпринимательства, осуществляющим производственную деятельность, туристические и бытовые услуги, деятельность в сфере развития крестьянских (фермерских) хозяйств, жилищно-коммунальные услуги, розничную торговлю, в том числе аптечную торговлю (ООО "Лидер С" ИП Дацюк Е.А.; ООО "Кедрстрой" п.Горноправдинск; ИП Рустамов В.Т. Оглы; ООО "Управляющая компания ЖКХ с. Селиярово"; ООО Локаль; ИП Гайничин Р.А. д. Шапша; ИП Шахов А.Ю. п. Кедровый; ИП Захаров А.Ю.; ООО "НРО Колмодай" с.Цингалы;  КФХ Башмаков В.А. с. Троица). По оставшейся сумме освоение в 4 квартале

	11.1
	Финансовая поддержка Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов
	1 309,0
	114,7
	1195,0
	1309,7
	114,7
	1195,0
	100
	Поддержка 11 субъектам

	11.2
	Финансовая поддержка Субъектов, осуществляющих производство хлеба в населенных пунктах, не имеющих кругло-годичного транспо-ртного сообщения с дорогами с твердым покрытием
	500
	-
	500
	-
	-
	-
	0
	Планируется в 4 квартале

	12
	Финансовая поддержка Субъектов по обязательной и добровольной сертификации пищевой продукции и продовольственного сырья
	100
	95
	5
	25,1
	20,1
	5
	25,1
	Поддержка 2 субъектов (ИП Веретельников С.В., п.Луговской; КФХ Антонов С.В. с.Селиярово). По остатку средства будут освоены в 4 квартале.

	13
	Финансовая поддержка Организаций (субсидия)
	531,8
	281,8
	250
	250
	0
	250
	47

	14
	Создание условий для развития Субъектов, осуществляющих деятельность в приоритетных направлениях быстровозводимое домостроение, КФХ, переработка леса, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, ремесленническая деятельносчть, оказание социальных услуг (создание тгрупп по уходу и присмотру за детьми), вьездной и внутренний туризм, в том числе:
	2830
	530
	2300
	2830
	530
	2300
	100
	Получили поддержку  15 субъектов (ЖСК "Селиярово", КФХ Антонова С.В. с.Селиярово; КФХ Чирков Ф.М. с.Кышик; Медведев Ф.М. п.Кедровый;
КФХ Белкиной В.Б., КФХ Белкина А.Н. п.Горноправдинск; КФХ Шарипов М.Ф., КФХ «Воронцов» . с. Батово; ИП Задко Ю.В. д. Шапша;  ИП Васильев Ф.А.; ООО «ГОСТ» д. Ягурьях; КФХ Юлдашев Р.М., КФХ Марчук Н.И. д. Ярки, КФХ Веретельников С.В. д. Белогорье; КФХ Башмаков В.А. с. Троица.

	14.1
	Создание условий для развития Субъектов
	2530
	530
	2000
	2530
	530
	2000
	100
	Получили поддержку  14 субъектов

	14.2
	Создание условий для развития Субъектов в сфере вьездного и внутреннего туризма
	300
	-
	300
	300
	-
	300
	100
	Получил поддержку  1 субъект

	15
	Финансовая поддержка Субъектов по использованию консалтинговых услуг организаций, осуществляющих производство и реализацию товаров и услуг социально-значимых (приоритетных) видов деятельности
	334,7
	284,7
	50
	190,6
	140,6
	50
	57
	Получили поддержку 8 субъектов (ИП Пелюшенко И.П. п.Луговской; ИП Литвиненко В.В.; ООО "Здоровье"; ИП Дацюк Е.А., п. Горноправдинск; ИП Васильев Ф.А. д. Ягурьях  ; ИП Кейль А.А. п. Урманный; ИП Бульмага И.А. п. Кедровый; ООО "Управляющая компания ЖКХ с. Селиярово" с. Селиярово
Остальные средства будут освоены в 4 квартале

	16
	Проведение конкурса «Предприниматель года Ханты-Мансийского района»
	157,1
	57,1
	100
	0
	0
	0
	0
	Проведение конкурса в 4 квартале

	18
	Компенсация расходов Субъектов на строительство объектов недвижимого имущества в труднодоступных и отдаленных местностях для целей реализации товаров (услуг) населению
	9 000
	8 000
	1 000
	0
	0
	0
	-
	Объявлен конкурс до 15.09.2013, потенциальных участников –

5 Субъектов

	19
	Финансовая поддержка Субъектов, занимающихся социальным предпринимательством
	500,2
	450,2
	50
	0
	0
	0
	-
	Объявлен конкурс на предоставление грантов на реализацию проектов в области социального предпринимательства

	20
	Предоставление грантов начинающим предпринимателям
	1 000
	950
	50
	600
	550
	50
	-
	Получили  грант 3 Субъекта (ИП Мухаметшина Е.В.,д.Ярки; ИП Крюков Н.Е.п.Луговской; ИП Лосев В.В. п.Горноправдинск)  По остальным средствам повторно объявлен конкурс.